
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 12/10/2022                                       N. 1360-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER ANNI 

CINQUE DI N. 1 ECOENDOSCOPIO LINEARE – S.C. 
GASTROENTEROLOGIA (N. GARA 8727528 – N. CIG 94098673E6). 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SULLA 
PIATTAFORMA MEPA (importo presunto Euro 130.488,20 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 12 ottobre 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

richiamato il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021; 



 

considerato che occorre garantire alla S.C. Gastroenterologia la fornitura in noleggio (locazione 

operativa) di un ecoendoscopio lineare per “Fine Neadle Aspiration” (FNA) e con canale 

operativo di indicativi 3,7 mm., così come da richiesta agli atti del Direttore della sopra citata 

Struttura sanitaria e del Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica; 

 

dato atto che il Direttore della S.C. Gastroenterologia ha dichiarato che il bene in argomento 

può essere fornito esclusivamente dalla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l., in quanto compatibile 

con le seguenti strumentazioni in dotazione alla suddetta Struttura: 

• Ecoprocessore EU-ME2 – Matricola 7712984 

• Fonte Luminosa CLV 190 Evis Exera III – Matricola 7881326 

• Video Processore CV 19 Evis Exera III – Matricola 7843942; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pubblicato l’avviso prot. n.27520 

del 04.08.2022 finalizzato a manifestare la volontà dell’A.O. S. Croce e Carle di procedere, ai 

sensi dell’art.63 c.2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., all’affidamento alla Ditta OLYMPUS 

ITALIA s.r.l., della fornitura in noleggio (locazione operativa) per anni cinque di un 

ecoendoscopio lineare per “Fine Neadle Aspiration” (FNA) e con canale operativo di indicativi 

3,7 mm. occorrente alla S.C. Gastroenterologia; 

 

rilevato che nessun Operatore Economico ha presentato osservazioni in merito all’avviso sopra 

citato e pertanto con richiesta di offerta prot. n. 32878 del 16.09.2022 (Gara n. 8727528 – CIG 

94098673E6) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it (Trattativa 

n.3195921), una procedura negoziata ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs 

n.50/2016 e s.m.i. interpellando la Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di Segrate (MI); 

 

preso atto che la Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l., ha trasmesso la proposta commerciale relativa 

alla fornitura di che trattasi e ha dichiarato che – quale Filiale Italiana di Olympus Europa Se & 

Co.KG – Hamburg, Società Capogruppo per l’Europa di Olympus Medical System Corporation 

– Tokyo – è il distributore autorizzato, su tutto il territorio italiano, per i prodotti offerti nonché 

per tutti i prodotti Olympus presenti nei listini ufficiali di Olympus Italia s.r.l. – Società 

Unipersonale (Rif. Offerta del 26.09.2022); 

 

tenuto conto che il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica a fronte della lettera prot. 

n.34415 del 27.09.2022 inoltrata dalla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi ha valutato congrua e 



conforme l’offerta della Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l.; 

 

ritenuto pertanto aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. 

b) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., la fornitura in argomento come segue:  
 

Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. – Via Modigliani, 45 – 20090 Segrate (MI)  

Cod. Fiscale/P. IVA: 10994940152  

 

- n.  1 Ecoendoscopio operativo lineare per FNA Can. 3,7 mm. 

Modello GF-UCT180 

Codice N5367150 

Codice CND: Z12020503 

Codice RDM: 346181 

 

Durata della locazione: anni cinque 

 

- Importo mensile noleggio strumentazione  Euro  1.045,97 + IVA 

 

- Importo mensile assistenza tecnica full-risk strumentazione Euro  1.116,50 + IVA 

 

- Importo totale (noleggio e assistenza tecnica) annuo  Euro 25.949,64 + IVA 

 

- Canone di noleggio comprensivo di assistenza tecnica 

per anni cinque 

 

 

Euro 129.748,20 + IVA 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro   740,00 + IVA 

Offerta del 26.09.2022 – Trattativa diretta 3195921. Valore di mercato dell’apparecchiatura 

dichiarato in data 11/10/2022 dalla citata Ditta è di Euro 56.966,40 IVA esclusa. 

 

verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a Euro 

130.488,20 (IVA esclusa) così suddiviso: 
 

* Euro  62.758,20  noleggio per anni cinque 

* Euro  66.990,00  assistenza tecnica per anni cinque 

* Euro     740,00  oneri di sicurezza 

 

dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del 

contratto è il Dr. Aldo Manca – Direttore S.C. Gastroenterologia; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 

n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 



 

richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato disposto 

che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a svolgere 

tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi generali 

impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di proposte 

finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore 

della citata Struttura Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di Segrate (MI), mediante procedura 

negoziata espletata sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP 

S.p.A. e in ottemperanza alla normativa in materia di acquisizione di beni e servizi con 

valore inferiore alla soglia comunitaria, la fornitura in noleggio (locazione operativa) di un 

ecoendoscopio lineare occorrente alla S.C. Gastroenterologia per anni cinque dalla data del 

collaudo definitivo, alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del 

contratto è il Dr. Aldo Manca – Direttore S.C. Gastroenterologia. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 159.195,60 IVA compresa, trova collocazione al conto: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro  3.828,25 

2022 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro  4.086,39 

2022 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro    902,80 

 

2023 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 15.313,00 

2023 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 16.345,56 

 

2024 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 15.313,00 

2024 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 16.345,56 

 



2025 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 15.313,00 

2025 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 16.345,56 

 

2026 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 15.313,00 

2026 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 16.345,56 

 

2027 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 11.484,75 

2027 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 12.259,17 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. 

     S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

          CALVANO Dott. Claudio 



AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 12/10/2022                                       N. 1360-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER ANNI 

CINQUE DI N. 1 ECOENDOSCOPIO LINEARE – S.C. 
GASTROENTEROLOGIA (N. GARA 8727528 – N. CIG 94098673E6). 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SULLA 
PIATTAFORMA MEPA (importo presunto Euro 130.488,20 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 12 ottobre 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

richiamato il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021; 



 

considerato che occorre garantire alla S.C. Gastroenterologia la fornitura in noleggio (locazione 

operativa) di un ecoendoscopio lineare per “Fine Neadle Aspiration” (FNA) e con canale 

operativo di indicativi 3,7 mm., così come da richiesta agli atti del Direttore della sopra citata 

Struttura sanitaria e del Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica; 

 

dato atto che il Direttore della S.C. Gastroenterologia ha dichiarato che il bene in argomento 

può essere fornito esclusivamente dalla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l., in quanto compatibile 

con le seguenti strumentazioni in dotazione alla suddetta Struttura: 

• Ecoprocessore EU-ME2 – Matricola 7712984 

• Fonte Luminosa CLV 190 Evis Exera III – Matricola 7881326 

• Video Processore CV 19 Evis Exera III – Matricola 7843942; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pubblicato l’avviso prot. n.27520 

del 04.08.2022 finalizzato a manifestare la volontà dell’A.O. S. Croce e Carle di procedere, ai 

sensi dell’art.63 c.2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., all’affidamento alla Ditta OLYMPUS 

ITALIA s.r.l., della fornitura in noleggio (locazione operativa) per anni cinque di un 

ecoendoscopio lineare per “Fine Neadle Aspiration” (FNA) e con canale operativo di indicativi 

3,7 mm. occorrente alla S.C. Gastroenterologia; 

 

rilevato che nessun Operatore Economico ha presentato osservazioni in merito all’avviso sopra 

citato e pertanto con richiesta di offerta prot. n. 32878 del 16.09.2022 (Gara n. 8727528 – CIG 

94098673E6) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it (Trattativa 

n.3195921), una procedura negoziata ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs 

n.50/2016 e s.m.i. interpellando la Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di Segrate (MI); 

 

preso atto che la Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l., ha trasmesso la proposta commerciale relativa 

alla fornitura di che trattasi e ha dichiarato che – quale Filiale Italiana di Olympus Europa Se & 

Co.KG – Hamburg, Società Capogruppo per l’Europa di Olympus Medical System Corporation 

– Tokyo – è il distributore autorizzato, su tutto il territorio italiano, per i prodotti offerti nonché 

per tutti i prodotti Olympus presenti nei listini ufficiali di Olympus Italia s.r.l. – Società 

Unipersonale (Rif. Offerta del 26.09.2022); 

 

tenuto conto che il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica a fronte della lettera prot. 

n.34415 del 27.09.2022 inoltrata dalla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi ha valutato congrua e 



conforme l’offerta della Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l.; 

 

ritenuto pertanto aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. 

b) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., la fornitura in argomento come segue:  
 

Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. – Via Modigliani, 45 – 20090 Segrate (MI)  

Cod. Fiscale/P. IVA: 10994940152  

 

- n.  1 Ecoendoscopio operativo lineare per FNA Can. 3,7 mm. 

Modello GF-UCT180 

Codice N5367150 

Codice CND: Z12020503 

Codice RDM: 346181 

 

Durata della locazione: anni cinque 

 

- Importo mensile noleggio strumentazione  Euro  1.045,97 + IVA 

 

- Importo mensile assistenza tecnica full-risk strumentazione Euro  1.116,50 + IVA 

 

- Importo totale (noleggio e assistenza tecnica) annuo  Euro 25.949,64 + IVA 

 

- Canone di noleggio comprensivo di assistenza tecnica 

per anni cinque 

 

 

Euro 129.748,20 + IVA 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro   740,00 + IVA 

Offerta del 26.09.2022 – Trattativa diretta 3195921. Valore di mercato dell’apparecchiatura 

dichiarato in data 11/10/2022 dalla citata Ditta è di Euro 56.966,40 IVA esclusa. 

 

verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a Euro 

130.488,20 (IVA esclusa) così suddiviso: 
 

* Euro  62.758,20  noleggio per anni cinque 

* Euro  66.990,00  assistenza tecnica per anni cinque 

* Euro     740,00  oneri di sicurezza 

 

dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del 

contratto è il Dr. Aldo Manca – Direttore S.C. Gastroenterologia; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 

n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 



 

richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato disposto 

che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a svolgere 

tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi generali 

impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di proposte 

finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore 

della citata Struttura Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di Segrate (MI), mediante procedura 

negoziata espletata sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP 

S.p.A. e in ottemperanza alla normativa in materia di acquisizione di beni e servizi con 

valore inferiore alla soglia comunitaria, la fornitura in noleggio (locazione operativa) di un 

ecoendoscopio lineare occorrente alla S.C. Gastroenterologia per anni cinque dalla data del 

collaudo definitivo, alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del 

contratto è il Dr. Aldo Manca – Direttore S.C. Gastroenterologia. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 159.195,60 IVA compresa, trova collocazione al conto: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro  3.828,25 

2022 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro  4.086,39 

2022 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro    902,80 

 

2023 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 15.313,00 

2023 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 16.345,56 

 

2024 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 15.313,00 

2024 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 16.345,56 

 



2025 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 15.313,00 

2025 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 16.345,56 

 

2026 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 15.313,00 

2026 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 16.345,56 

 

2027 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 11.484,75 

2027 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 12.259,17 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. 

     S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

          CALVANO Dott. Claudio 


